
G091.!:Rll0 o; 

EL SALVADOR 146-2014 

UNIDOS CRECEMOS TOOOS 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de 

San Salvador, a las trece horas y treinta minutos del día siete de noviembre de dos mil catorce. 

El Suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1. El día catorce de octubre del año que transcurre se recibió solicitud de acceso a la información 

pública de parte del señor  en las instalaciones de este ente 

obligado, quien solicitó conocer: a) la cantidad que consume en papel las dependencias de la 

Presidencia (en resmas y cajas de papel), en el periodo comprendido entre los años 2005 a 2013, 

dividido por instancia y año y; b) costo de cada caja y resma de papel, dividido por instancia de la 

Presidencia, para los años 2005 a 2013. 

2. Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del articulo 50 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública (en lo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial de Información realizar los 

trámites necesarios para la localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y 

resolver sobre las solicitudes de información solicitada por los particulares, y resolver sobre las 

solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

3. A partir del deber de motivación genérico establecido en el artículo 65 y 72 LAIP, las decisiones de 

los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente 

de sus fundamentos. 

FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD 

Como parte del procedimiento interno de acceso a la información, el suscrito requirió a la Dirección de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (OACI) de este ente obligado: a) la cantidad de papel que 

consume de forma individual cada Secretaria de la Presidencia de la República, en el periodo comprendido 

entre los años 2005 a 2013 y; b) el costo de cada caja y resma de papel utilizado de forma individual por cada 

Secretaria de la Presidencia de la República para el periodo comprendido entre los años 2005 a 2013. 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



En respuesta a dicho requerimiento, el titular de dicha dependencia administrativa remitió -por documentos 

anexos - el detalle del costo y cantidad de papel que de forma individual utilizaron las diferentes Secretarías 

de la Presidencia de la República para los años 2005 al 2013. 

En vista que la información remitida no se encuentra limitada a ninguna de las causales de reserva de 

información establecidas en la ley; corresponde entregar la documentación en comento por anexo a este 

proveído. 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declarase procedente la solicitud de acceso a la información realizada por el señor  

. 

2. Entregase la documentación remitida por la OACI en relación a la información pretendida por el 

peticionario. 

3. Notifíquese al peticionario en el medio y forma señalada para tales efectos. 

Pavel Benjamín Cruz Álvarez 
Oficial de Información 

Presidencia de la República 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2005 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÍ'JO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

600 3.05 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

750 3.07 UNIDAD FINANCIERA INSTITUCIONAL 

430 3.28 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

{SAU) 

55 3.55 SECRETARÍA DE LA JUVENTUD 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

606 3.08 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

620 3.47 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

438 3.17 
SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

900 3.17 
COMISIONADO PRESIDENCIAL DE LA DEFENSORIA DEL 

CONSUMIDOR 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

80 3.73 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

25 5.48 UNIDAD FINANCIERA INSTITUCIONAL 

6 3.84 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

{SAU) 
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

25 3.90 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

86 3.99 
SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2006 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

700 3.11 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

440 3.28 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

233 3.17 SECRETARÍA DE LA JUVENTUD 

143 3.53 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

600 3.08 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

750 3.48 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

430 3.19 
SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

125 3.96 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

36 3.87 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

4 4.24 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

10 3.89 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

70 3.94 
SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS} 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2007 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

1400 3.44 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

400 3.38 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

373 3.80 SECRETARÍA DE LA JUVENTUD 

147 3.78 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

500 3.95 
CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

(CONTRAPARTIDA) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

500 3.33 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

870 3.41 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

30 4.01 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

5 4.18 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

205 4.94 SECRETARÍA DE LA JUVENTUD 

1 4.52 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

20 4.12 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2008 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAílO CARTA 

CANTIDAD DE 
RESMAS 

PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

1400 3.80 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

3.87 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

260 
(SALJ) . 

192 4.13 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

105 3.89 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

360 3.78 
SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAílO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

130 4.51 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

20 4.52 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SALJ) 

7 5.16 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

25 4.55 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

55 4.40 
SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2009 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

1000 4.23 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

190 3.83 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

69 4.32 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

200 4.01 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA {SECOP) 

450 3.95 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

300 4.14 
SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ASISTENCIA 

ALIMENl'ARIA 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

80 4.94 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

10 4.70 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

{SAU) 

1 5.60 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

20 5.42 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA {SECOP) 

40 5.28 SECRETARÍA NACIONAL DE LA FAMILIA-ATENCIÓN FAMILIAR 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2010 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAl(JO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

400 3.91 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

410 3.65 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

245 3.56 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

200 3.51 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

570 3.25 PRESIDENCIA/CANAL 10 TELEVISIÓN EDUCATIVA Y 

CULTURAL (CANAL 10) 

606 3.67 SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL/ INCLUSION SOCIAL 

750 3.71 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAl(JO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

50 4.52 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA /ADMON. GENERAL 

110 4.86 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

17 4.63 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

100 4.20 PRESIDENCIA/CANAL 10 TELEVISIÓN EDUCATIVA Y 

CULTURAL (CANAL 10) 

20 4.52 SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL/ INCLUSION SOCIAL 

205 4.83 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2011 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

2000 3.46 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

210 3.47 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

654 3.51 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

200 3.50 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

1200 3.64 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

870 3.51 SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL/ INCLUSION SOCIAL 

650 3.46 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

330 3.45 SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/CIUDAD MUJER 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

90 4.39 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA /ADMON. GENERAL 

10 4.52 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

50 4.52 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

39 4.58 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

35 4.57 SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL/ INCLUSION SOCIAL 

100 4.52 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

20 4.52 SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/CIUDAD MUJER Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 (RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2012 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAílO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMA$ 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

2200 3.33 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

120 3.21 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

400 3.22 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

450 3.19 PRESIDENCIA/CANAL 10 TELEVISIÓN EDUCATIVA Y 

CULTURAL (CANAL 10) 

442 3.30 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

1050 3.21 SECRETARÍA DE INCLU5I0N SOCIAL/ INCLUSION SOCIAL 

750 3.19 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

100 3.28 SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/CIUDAD MUJER 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

140 4.38 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

27 4.23 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

10 4.52 SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL/ INCLUSION SOCIAL 

150 4.24 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



INFORME DE CONSUMO DE PAPEL BOND B-20 {RESMAS) 
EN TAMAÑO CARTA Y OFICIO DURANTE LOS AÑOS 2005 AL 

2013 
AÑO 2013 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

2350 3.37 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

180 3.26 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS LEGISLATIVOS Y JURÍDICOS 

(SAU) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

200 3.33 PRESIDENCIA/SERVICIO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA 

PRESIDENCIA (SECOP) 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 

300 3.35 PRESIDENCIA/CANAL 10 TELEVISIÓN EDUCATIVA Y 

CULTURAL (CANAL 10) 

680 3.30 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

950 3.25 
SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL/DIRECCIÓN SUPERIOR Y 

APOYO INSTITUCIONAL (SIS/DSAI) 

1110 3.36 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

1704 3.34 SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/CIUDAD MUJER 

COMUNIDADES SOLIDARIAS-INJUVE-

361 3.55 FOCAP/FORTALECIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE ESPECIOS 

JUVENILES (FOCAP) 

PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO 

CANTIDAD DE 

RESMAS 
PRECIO UNITARIO UNIDAD SOLICITANTE 

200 4.02 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA/ADMON. GENERAL 

3 4.05 
SECRETARÍA PARA ASUNTOS ESTRATÉGICOS/ASUNTOS 

ESTRATÉGICOS (SAE) 

10 3.95 
SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL /DIRECCIÓN SUPERIOR Y 

APOYO INSTITUCIONAL (SIS/DSAI) 

250 4.11 
SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/DIVISIÓN DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA 

475 4.29 SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL/CIUDAD MUJER 

COMUNIDADES SOLIDARIAS-INJUVE-

301 3.77 FOCAP/FORTALECIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE ESPECIO5 

JUVENILES (FOCAP) 

Vers
ión

 P
úb

lic
a


	146-2014
	Información 146-2014



